
Originale informatico 
sottoscritto con firma 
digitale ai sensi del 
D.Lgs. 07/03/2005, n. 82

 

 
     

COMUNE DI NOVE 
PROVINCIA DI VICENZA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 23 IN DATA 27-11-2023 

 
OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2023-2025 ED ELENCO ANNUALE 2023 
DEI LAVORI - AGGIORNAMENTO NR. 1  APPROVAZIONE AI SENSI DELL'ART. 37, COMMA 1, DEL 
D.LGS 36/2023 E S.M.I. 
 

Il giorno ventisette del mese di novembre dell’anno duemilaventitre alle ore 20:00 nella sala delle 
adunanze consiliari, previa convocazione avvenuta nei modi e termini di regolamento, si è riunito il 
Consiglio Comunale in seduta pubblica e Straordinaria di prima convocazione.  
 
All’inizio della trattazione della presente deliberazione risultano presenti: 
 

COGNOME E NOME Presente/Assente  
Rebellato Luca  P 
Zaminato Remo  P 
Marini Zeudi  P 
Pesavento Anna  P 
Carlesso Marco  A 
Cuman Sonia  P 
Zanon Paolo  P 
Marcon Franco Valter  A 
Termini Francesca  P 
Bordignon Franco  P 
Muraro Anna Maria  A 
Zanardello Fabio  P 
Gnoato Anna  P 
  

  (P)resenti   10      (A)ssenti    3  
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Michelangelo Pellé. 
 
Luca Rebellato, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e riconosciuta legale l’adunanza 
invita i presenti a prendere in esame la proposta di deliberazione avente l’oggetto sopra riportato. 
 
 
 

  



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

N. 34 DEL 20-11-2023 

La sottoscritta Caretta Carla, responsabile dell’AREA TECNICA del Comune di Nove, ha redatto la 
seguente proposta di deliberazione avente ad oggetto: 

“PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2023-2025 ED ELENCO ANNUALE 2023 DEI LAVORI - 
AGGIORNAMENTO NR. 1 APPROVAZIONE AI SENSI DELL'ART. 37, COMMA 1, DEL D.LGS 36/2023 
E S.M.I.” 

VISTE e RICHIAMATE: 
- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 16 

dell’06.10.2022 avente per oggetto “Adozione Programma Triennale lavori pubblici 2023-2025 
e relativo elenco annuale 2023 e del programma biennale degli acquisti e dei servizi 2023-2024 
(art. 21 commi 1,3,6 del d. lgs. 50/2016 e s.m.i.); 

- la deliberazione di Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 10 del 
30.12.2022 avente ad oggetto “Approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico 
di Programmazione (DUP) – periodo 2023-2025” (art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000); 

-  la deliberazione di Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 1 del 
27.01.2023 avente per oggetto “Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2023-2025” 
(art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011); 

 
RICHIAMATO: 

- il comma 1 dell’art. 21 del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50 dispone “le 
amministrazioni aggiudicatrici adottano (…) il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i 
relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti 
programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che 
disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti”; 

- il comma 3 dell’art. 21 del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50 dispone che “Il programma 
triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore 
stimato sia pari o superiore a 100.000 Euro e indicano, previa attribuzione del codice unico di 
progetto (…), i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata 
l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero 
disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri 
enti pubblici”; 

 
VISTO che ai sensi del comma 8, dell’art. 21, del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. il Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze, ha approvato il 
decreto n. 14/2018 “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione 
del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e 
servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali” 
 
VISTO l’art. 5 comma 9 lettera del DM 14/2018, in base al quale le modifiche al programma lavori 
pubblici sono possibili, nel corso dell’anno, previa approvazione dell’organo competente, qualora le 
modifiche riguardino: 

a) la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell’elenco annuale; 
b) l’aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o 

regionale; 
c) l’aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all’interno del 

bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le 
ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d’asta o di economie; 

d) l’anticipazione della realizzazione, nell’ambito dell’elenco annuale di lavori precedentemente 
previsti in annualità successive; 

e) la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell’elenco annuale, per la quale si 
rendano necessarie ulteriori risorse; 



 
ATTESO che l’Amministrazione comunale intende proporre i seguenti  nuovi interventi: 

 “Messa in sicurezza SP 52 intersezioni urbane di Nove-stralcio 2” (Pista ciclabile secondo stralcio) per 
l’importo di € 200.000,00 nell’annualità 2023 finanziata con contributo provincia di Vicenza per euro 
140.000,00 e fondi propri euro 60.000,00; 

 “Ristrutturazione Centro ANFFAS di Via Nodari”per l’importo di € 263.000,00 nell’annualità 
2023 finanziata con contributo regione veneto per euro200.000,00 e euro 63.000,00 con fondi 
propri; 

 
RILEVATA,  la disponibilità di finanziamenti all’interno del bilancio, non prevedibili al momento della 
prima approvazione del programma; 
 
DATO ATTO che l’Amministrazione comunale intende utilizzare tali risorse per la realizzazione dei 
seguenti lavori: 
 
CONSIDERATA, quindi, l’esigenza di modificare il suddetto programma triennale delle opere 
pubbliche 2023-2025 e relativo elenco annuale 2023, nel seguente modo: 

 con l’inserimento nell’annualità 2023 dei seguenti nuovi interventi: 
- “RISTRUTTURAZIONE CENTRO ANFFAS DI VIA NODARI”per l’importo di € 

263.000,00 finanziati con contributo regione Veneto per euro 200.000,00 ed euro 63.000,00 
fondi propri; 

-    “MESSA IN SICUREZZA SP 52 INTERSEZIONI URBANE DI NOVE-STRALCIO 2” 
(Pista ciclabile secondo stralcio) per l’importo di € 200.000,00 finanziati con contributo 
provincia di Vicenza per euro 140.000 e fondi propri euro 60.000,00; 

 aumentando nell’annualità 2023 gli importi delle opere: 
- “SEDE PROTEZIONE CIVILE” da € 118.000,00 ad € 280.000,00, di cui € 180.000,00 

a carico del fondo di bilancio ed € 100.000,00 finanziati con contributo straordinario  
regione Veneto; 

 
Considerato che: 

- il bilancio di previsione finanziario deve essere redatto secondo il principio � della competenza 
potenziata e devono essere iscritte le spese in relazione agli esercizi di scadenza 
dell’obbligazione; 

- il Programma triennale dei lavori pubblici, il programma biennale dei beni e servizi ed i relativi 
schemi approvati con il D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14, prevedono che le opere vengano iscritte nei 
singoli esercizi della programmazione secondo i criteri di cui al medesimo Decreto Ministeriale; 

- in ossequio al principio di coerenza interna dei documenti che compongono il sistema di 
bilancio, si rende necessario integrare lo schema di programma triennale dei lavori pubblici con 
un cronoprogramma che metta in evidenza gli esercizi in cui le obbligazioni verranno a scadenza, 
funzionale alla predisposizione del bilancio di previsione; 
 
Visto il cronoprogramma di spesa per l’attuazione del programma triennale dei lavori pubblici, che si 
allega al presente provvedimento 
 
VISTO lo schema di programma delle opere pubbliche 2023 – 2025 nonché l’elenco annuale 2023 dei 
lavori pubblici integrato con le modifiche sopra richiamate e redatto secondo gli schemi tipo previsti 
dalla normativa vigente in materia, costituito dalle schede: A (Quadro delle risorse necessarie alla 
realizzazione del programma), B (Elenco opere incompiute), C (Elenco degli immobili disponibili), D 
(Elenco degli interventi del programma), E (Interventi ricompresi nell'elenco annuale), F (Interventi 
presenti nell'elenco annuale del precedente programma triennale non riproposti e non avviati), allegate 
al presente atto come parte integrante e sostanziale; 
 
RITENUTO dover procedere, per quanto sopra evidenziato, all’approvazione della modifica n. 1 al 
Programma triennale 2023 – 2025 delle opere pubbliche ed Elenco Annuale 2023, precedentemente 



approvato con delibera del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 16 
dell’06.10.2022; 
 
VISTO l’art. 21 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
VISTO il decreto del ministero dell’economia e delle finanze i concerto con il Ministero dell’Economia 
e delle finanze n. 14 del 16.01.2018; 
 
ACQUISITI i prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 
n. 267/2000 (Tuel) espressi sulla proposta di deliberazione e riportati a conferma in calce alla presente; 
 
CON voti favorevoli e unanimi espressi per alzata di mano; 
 

PROPONE 
 
1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate, 

la modifica n. 1 al Programma triennale lavori pubblici 2023 – 2025 e relativo elenco annuale 2023 
secondo quanto previsto nell’allegato sub A) alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale, nel seguente modo: 
 con l’inserimento nell’annualità 2023 dei seguenti nuovi interventi: 

- “RISTRUTTURAZIONE CENTRO ANFFAS DI VIA NODARI”per l’importo di € 
263.000,00 finanziati con contributo regione Veneto per euro 200.000,00 ed euro 63.000,00 
fondi propri; 

-    “MESSA IN SICUREZZA SP 52 INTERSEZIONI URBANE DI NOVE-STRALCIO 2” 
(Pista ciclabile secondo stralcio) per l’importo di € 200.000,00 finanziati con contributo 
provincia di Vicenza per euro 140.000 e fondi propri euro 60.000,00; 

 aumentando nell’annualità 2023 gli importi delle opere: 
- “SEDE PROTEZIONE CIVILE” da € 118.000,00 ad € 280.000,00, di cui € 180.000,00 

a carico del fondo di bilancio ed € 100.000,00 finanziati con contributo straordinario  
regione Veneto; 

 
2. di pubblicare il programma triennale 2023-2025 e l’elenco annuale 2023 delle opere pubbliche 

presso il sito internet della Regione all’uopo individuato; 
 
3. di dichiarare la deliberazione, con separata votazione e con voti espressi per alzata di mano, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, al fine di 
consentire la tempestiva attuazione del Programma stesso. 

--- fine proposta --- 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTA la suestesa proposta di deliberazione accompagnata dai prescritti pareri espressi ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, come sotto riportati. 

ALL’ESITO della discussione consiliare così come sinteticamente verbalizzata: 

Il SINDACO espone la proposta di deliberazione. 

Il Consigliere BORDIGNON interviene “siamo favorevoli ad evitare consumo di suolo. Ci rendiamo 
conto che la Protezione Civile ha bisogno di una sistemazione”. 

CON VOTI n. 10 favorevoli, n. 0 contrari espressi per alzata di mano e n. 0 consiglieri astenuti, 

DELIBERA 

di approvare la proposta in oggetto.    

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, con voti n. 10 favorevoli e n. 0 contrari espressi 
per alzata di mano e n. 0 consiglieri astenuti, 



DELIBERA 

di dichiarare questo atto immediatamente eseguibile (art.134, comma 4, D.Lgs. 267/2000). 

***** 

Letto, approvato e sottoscritto.  

IL PRESIDENTE -  Luca Rebellato (firmato digitalmente)   

IL SEGRETARIO COMUNALE -  Michelangelo Pellé (firmato digitalmente) 

 
PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 1, DEL D.LGS. 267/2000, SULLA PROPOSTA DI 
DELIBERA N. 34 DEL 20-11-2023:  
  
Parere Favorevole di Regolarità contabile reso da Dal Bello Davide - Responsabile Area Finanziaria 
in data 24-11-2023.  
 
Parere Favorevole di Regolarità tecnica reso da Caretta Carla – Responsabile Area Tecnica in dayta 
22-11-2023.   

 


